

**RADA MIEJSKA W CHORZELACH**

**SPRAWOZDANIE OPISOWE Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKO-GMINNEJ  
BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W CHORZELACH ZA ROK 2019**

Miejsko-Gminna biblioteka Publiczna w Chorzelach składa się łącznie z 5 placówek:

1. Biblioteka dla Dorosłych w Chorzelach
2. Filia dla Dzieci i Młodzieży w Chorzelach
3. Filii Bibliotecznej w Zarębach
4. Filii Bibliotecznej w Krukowie
5. Filii Bibliotecznej w Duczyminie

Oto dane liczbowe prezentujące zasoby MGBP.

Aktualny stan księgozbiorów-50.256 woluminów.

Przybyło w ciągu roku -1723 woluminy.

Ze środków organizatora zakupiono: 677 woluminów, za kwotę 13.000 zł.

Ze środków pozyskanych w drodze wniosków: 615 woluminów, za kwotę 13.000 zł.

Ze środków wypracowanych przez bibliotekę oraz refundowanych kosztów (ksero, drukowanie, opłaty za nieterminowy zwrot materiałów bibliotecznych, dary od osób prywatnych, sponsora): 431 woluminy, za kwotę 6.708,99 zł.

Razem poza dotacją organizatora Biblioteka pozyskała nowości książkowe w ilości: 1.046 woluminów o wartości - 19.709zł.

Wypożyczanie:

-Czytelnicy zarejestrowani w 2019r.- 1042 osób. O 215 osób więcej niż w 2018r.

-Wypożyczenia książek ogółem w 2019r. – 14.979 książek. O 461 więcej niż w 2018r..

- Odwiedziny w bibliotece:

- wypożyczalnia- 8.221 osób.
- czytelnia – 1.329 osób.
- pracownia komputerowa -2.192 osób.
- pozostali użytkownicy - 820 osób.

Ogólnie w porównaniu z 2018r. odwiedziny zwiększyły się o na korzyść pracowni komputerowej w porównaniu z czytelnią książek i czasopism.

Chorzelska Biblioteka ma wprowadzone 100% zbiorów do katalogu elektronicznego dostępnego on-line. A w 2019 r. Filia dla Dzieci i Młodzieży wprowadziła 35% zbiorów. Jest to ważne ze względu na to, iż tylko taki stan pozwala na elektroniczną wypożyczalnię. W 2017r. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Chorzelach uruchomiła elektroniczne wypożyczanie książek. Nasza biblioteka działa w systemie MAK+ utworzonym przez Instytut Książki przy Bibliotece Narodowej. Dzięki nowej KARCIE BIBLIOTECZNEJ każdy czytelnik otrzymuje także swoje konto on-line. To dzięki niemu można wyszukiwać interesujące książki i sprawdzać, czy są dostępne. Szczegółowe informacje czytelnik uzyskuje po zarejestrowaniu się na swoje konto online, a następnie po każdym zalogowaniu, przechodząc kolejno odpowiednie zakładki można m.in. sprawdzić aktualny stan swojego konta, historię wypożyczeń, datę zwrotu, przedłużyć dwukrotnie każdą wypożyczoną książkę czy edytować dane (adres, numer telefonu, e-mail).

Podstawowym zadaniem statutowym Biblioteki Publicznej jest gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych, ze szczególnym uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu.

MGBP w Chorzelach prowadzi archiwum dokumentów a w szczególności artykułów prasowych z prasy lokalnej dotyczących miasta i gminy Chorzele. Biblioteka udostępnia je czytelnikom w postaci papierowej. Prowadzone jest też archiwum dokumentów i fotografii cyfrowej dostępne w internetowym „Cyfrowym Archiwum Tradycji Lokalnej”. Obecny stan to 536 archiwaliów, które każda zainteresowana historią naszego miasta i gminy osoba może obejrzeć. Fotografie gromadzone w CATL, były prezentowane w formie wystaw podczas lokalnych imprez typu: Dni Chorzeli oraz na stronach Internetowych Biblioteki jako tematyczne albumy związane ze świętami i uroczystościami: Dzień Matki, Dzień Dziecka, Dzień Ochrony Środowiska, Święta Wielkanocne i Bożego Narodzenia, prezentujące interesujące zdjęcia historyczne. Dwie fotografie opracowane przez Chorzelską Bibliotekę trafiły na ogólnopolską wirtualną wystawę pod tytułem „Utracone. Przedwojenne małe ojczyzny”. Wystawa była próbą zatrzymania życia małych miejscowości w Polsce w ostatnich latach i miesiącach przed wybuchem II wojny światowej.

Biblioteka jako placówka kulturalna przyczynia się do rozwoju społeczności lokalnej przez zapewnienie swobodnego, bezpłatnego dostępu do informacji, wiedzy, kultury i edukacji. Oferta naszej Biblioteki w obszarze kultury obejmuje działania ułatwiające dostęp do kultury i uczestnictwa w kulturze. Aktywna promocja kultury czytelnictwa polega na organizowaniu różnego rodzaju imprez czytelniczych. Są to spotkania z pisarzami, konkursy

literackie, wystawy książek, zajęcia twórcze przy współpracy z lokalnymi twórcami i promowanie ich twórczości. Uczestnictwo w ogólnopolskich projektach i programach popularyzujących czytelnictwo.

Biblioteka stara się zaspokajać zainteresowania i potrzeby czytelnicze różnych grup i jednocześnie potrzeby te kształtować. Ważne są też działania Biblioteki przeciwko wykluczeniu społecznemu z uczestnictwa w kulturze np. z powodu starszego wieku, chorób, niepełnosprawności lub ubóstwa poprzez współpracę z innymi placówkami kultury i instytucjami opieki społecznej.

W roku bieżącym Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Chorzelach wraz z 4 Filiami Bibliotecznymi zorganizowała i przeprowadziła następujące inicjatywy kulturalno – edukacyjne:

1. Jedną z form popularyzacji wiedzy, kultury, książki i czytelnictwo jaką proponuje Biblioteka użytkownikom jest inicjatywa pod ogólną nazwą „Zaczytany przedszkolak”. Ma ona zachęcić najmłodsze pokolenie do sięgania po książki. Bibliotekarka z Filii dla Dzieci i Młodzieży cyklicznie dwa razy w miesiącu odwiedza Przedszkole, Żłobek i Klub Dziecięcy głośno czytając baśnie, bajki, wierszyki, opowiadania pod kątem ogólnie obchodzonych rocznic, świąt lub ważnych dni. Jedną z atrakcji takich spotkań są przedstawienia obrazkowego teatryku „Kamishibai”, rozwijające wyobraźnię dzieci i przybliżające najsłynniejsze bajki polskich autorów. Takich spotkań z czytaniem odbyło się w ubiegłym roku 30. W ramach tego cyklu, również Bibliotekarka z Duczycina czytała pięciolatkom w Szkole w Duczycinie. Po czym dzieci rysowały postaci z wybranej bajki.

2. Wychodząc na przeciw potrzebom pracujących rodziców przedszkolaków Biblioteka prowadzi stanowisko wypożyczalni w budynku Przedszkola „Punkt Biblioteczny w Przedszkolu”. To działanie ma na celu ułatwienie dostępu do książek wszystkim rodzicom świadomym jak pozytywny wpływ na dziecko ma kontakt z literaturą. Punkt Biblioteczny był czynny 20 razy.

3. Konkursy i quizy czytelnicze, kierujemy je zwłaszcza do młodych czytelników, aby jak najwcześniej wykształcić nawyk czytania, który zapoczątkuje w przyszłości. Dzięki współzawodnictwu, aktywizujemy młodych ludzi do pogłębiania znajomości lektur, poszukiwania wartościowej literatury i kształtowania kultury czytania. Takich konkursów zostało zorganizowanych 13 we wszystkich jednostkach MGBP.

4. Jednym z cyklicznie organizowanych wydarzeń organizowanych przez Bibliotekę jest „Gminny Turniej wiedzy o Chorzelach o Puchar Burmistrza Miasta i gminy Chorzele”. W

2019r. do konkursu przystąpili uczniowie siedmiu szkół znajdujących się na terenie naszej gminy. Konkurs miał na celu rozbudzenie ciekawości historią oraz współczesnymi wydarzeniami dotyczącymi naszego miasta i gminy.

5. Priorytetem działań MGBP na rzecz społeczności w jakiej funkcjonuje jest stworzenie w naszych placówkach miejsca dla młodych ludzi, aby swobodnie w przyjaznej atmosferze mogli korzystać z usług jakie oferujemy ale przede wszystkim mieli świadomość, że biblioteka to miejsce gdzie można znaleźć odpowiedź na wiele pytań. Aby zachęcić do odwiedzin w naszych placówkach organizujemy: tematyczne wystawy lektur i prac dzieci, Lekcje Biblioteczne i Wycieczki do Biblioteki podczas których, dzieci i młodzież ma okazję zapoznać się ofertą biblioteki w zakresie korzystania ze zbiorów oraz korzystania z usług informacyjno- źródłowych ale także spędzania czasu wolnego i rozwijania zainteresowań. Takich lekcji wycieczek odbyło się 4.

6. Rozpoczęcie nauki w szkole to dla pierwszaków wielkie przeżycie. Aby podnieść rangę statusu ucznia a zarazem czytelnika Biblioteki MGBP organizują: „Pasowanie na czytelników”- mające na celu zachęcenie dzieci do samodzielnego wypożyczania książek. Pasowanie odbyło się w Filii Bibliotecznej w Chorzelach, Duczynie. Dzieci otrzymały na pamiątkę książeczki.

7. Ogromnie ważna dla MGBP w Chorzelach jest współpraca i współdziałanie z instytucjami upowszechniania kultury, szkołami organizacjami i stowarzyszeniami w zakresie rozwijania i zaspokajania kulturalnych i oświatowych potrzeb społeczeństwa funkcjonującymi na naszym terenie. Tylko dzięki dobrym kontaktom możemy dotrzeć ze swoją ofertą do większej grupy odbiorców. Takimi instytucjami z którymi łączą nas podobne cele oświatowe i edukacyjne, są szkoły miasta i gminy Chorzele. Staramy się wspólnie wspierać proces edukacji poprzez gromadzenie i udostępnianie książek z różnych dziedzin wiedzy a zwłaszcza z nowego kanonu lektur. W roku 2019 MGBP, przedłużyła depozyt książek do 2 bibliotek szkolnych. Depozyty obejmują zestawy książek, które są własnością MGBP ale znajdują się w bibliotekach szkolnych na czas trwania roku szkolnego, po to aby uczniowie mieli do nich bezpośredni dostęp będąc w szkole. Książki zostały nabyte przez MGBP w ramach projektu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego: „Priorytet II”, zakup nowości wydawniczych.

Ponadto w 2019r. dodatkowo na potrzeby uczniów Biblioteka Publiczna zakupiła ok. 40 vol. lektur wg. ostatnich zmian Ministerstwa Edukacji.

8. Dzięki współpracy mamy możliwość organizowania ciekawych wydarzeń dla uczniów i nauczycieli. Takimi wydarzeniami były zorganizowane przez Bibliotekę 3 spotkania autorskich: z Krzysztofem Nowakowskim (autorem książek dla dzieci i dorosłych, podróżnikiem, uczestnikiem wyścigów psimi zaprzęgami w dalekiej Laponii (jedno spotkanie w czytelni MGBP w Chorzeliach, drugie w Szkole Podstawowej w Duczynie) oraz Małgorzatą Laską- autorką powieści dla dorosłych i dzieci. Interesującym wydarzeniem dla dzieci, które Biblioteka Publiczna zorganizowała dla uczniów Szkoły Podstawowej w Chorzeliach były warsztaty pod nazwą „Jak powstaje książka”. Warsztaty przeprowadziła Pani Joanna Tyluś-Malak, autorka książek dla dzieci i właścicielka Wydawnictwa Kurza Stopka. Podczas tych warsztatów najmłodszy poznali historię powstawania książki aż do czasów współczesnych. Mieli możliwość samodzielnego wyrobu papieru na specjalnej miniaturowej maszynie do jego produkcji.

9. Okres Ferii zimowych to czas wolny dla dzieci i młodzieży, jak co roku MGBP wraz z Filiami wiejskimi przygotowuje propozycję zajęć dla wszystkich chętnych. W tym roku w programie zajęć na Ferie znalazły się następujące propozycje: Spotkanie z dzielnicowym, zajęcia rękodzielnicze „Bizuteria z filcu”, zajęcia „Studio urody”, tworzenie palm wielkanocnych, zajęcia kulinarne w Krukowie, wspólne ognisko na zakończenie, „Turniej gier planszowych”, konkursy: plastyczne, wiedzy, zajęcia edukacyjne pod nazwą „Zagadkowa środa”. W zajęciach, które trwały łącznie ok. 15 godzin ogółem uczestniczyło ok. 70 osób.

10. MGBP stara się, aby Biblioteki działające na terenie naszej gminy były miejscem integracji lokalnej społeczności. Jednym z przykładów, który od kilku lat znakomicie aktywizuje mieszkańców Zaręb i Krukowa jest „Kurpiowskie Koło Biblioteki”. Zarębska Biblioteka gromadzi w swoich pomieszczeniach ok. 30 członków „Koła”. Jednak to bibliotekarka koordynująca działania tej grupy wkłada wiele wysiłku i czasu aby działania tej grupy były efektywne dla całej gminy. Działalność „Koła” nie ogranicza się do warsztatów rękodzielniczych w Bibliotece. Staramy się aby ich wyroby oraz folklor Kurpiowski, który tak pięknie propagują uświetniał wiele imprez lokalnych (Dożynki- wieniec, Wielkanoc- palmy) i nie tylko. Ponieważ „Koło” jest już znane w wielu miejscach kultywujących tradycję Kurpiowską, zapraszane jest na różnego rodzaju wystawy, warsztaty i imprezy. Wspieranie działań „Koła”, przez Bibliotekę oraz obowiązek propagowania kultury regionalnej umożliwiły w zeszłym roku warsztaty wyjazdowe tej grupy do Biblioteki w Lesznie, Jednorozcu, do Muzeum Historycznego i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Przasnyszu oraz

Biblioteki Pedagogicznej w Przasnyszu. Członkinie „Kurpiowskie Koła Biblioteki” zapraszane były też do Instytucji z naszej Gminy, gdzie przeprowadzały warsztaty rękodzielnicze np. w Przedszkolu Samorządowym w Chorzelach dla dzieci i rodziców. Mieszkańcy uczestniczący w spotkaniach „Kół” w bibliotece spędzają czas wolny od pracy zawodowej i gospodarstw. Są na tyle zintegrowani, że chcą jak najwięcej czasu przebywać w swoim towarzystwie wymieniając się np. pomysłami na nowe wyroby rękodzielnicze lub regionalne przepisy kulinarne. Jest to bardzo istotne dla naszej działalności ponieważ pozwala na zachowanie i utrwalanie a często przekazywanie młodemu pokoleniu tradycji Kurpiowskiej.

11. Popularyzacja czytelnictwa i książki jest jednym z podstawowych zadań Biblioteki. Staramy się rozpropagować modę na czytanie książek wśród mieszkańców naszej Gminy pod postacią „Akcji społecznościowych”. Są to akcje naszego autorstwa lub ogólnopolskie. Do tych szeroko zakrojonych należy „Czytanie Narodowe”. Chorzelska Biblioteka już po raz 6 wzięła udział w tej ogólnopolskiej akcji zainicjowanej przez prezydenta Polski. Tegoroczne czytanie „ Nowel Polskich” odbyło się na placu zabaw i wzięli w nim udział przedstawiciele wielu instytucji z naszego miasta i gminy oraz uczniowie. Następną akcją, której inicjatorem była Biblioteka była „Wymienialnia książek” pod nazwą „Uwolnij książkę”, tzw. „Bockrosing”. Polegała ona na umożliwieniu czytelnikom wymiany przeczytanych książek na inne tytuły. Specjalnie wygospodarowana przestrzeń na terenie Biblioteki służyła, zostawianiu i odbieraniu nowych tytułów książek darowanych przez innych czytelników. Wiele osób znajdowało za pośrednictwem wymienialni dużo interesujących i poszukiwanych tytułów. Następną Akcją była półroczna Wystawa tematyczna poświęcona Stanisławowi Moniuszce. W czytelni MGBP w Chorzelach można się było zapoznać z życiem i twórczością kompozytora przedstawionych na dużych tablicach wystawowych wykonanych w ramach współpracy MGBP w Chorzelach z Wojewódzką Siecią Bibliotek w Warszawie.

12. Inną Akcją której efekty są widoczne w statystykach MGBP i Filii była nasza autorska Akcja pod nazwą „Dobry zwyczaj wypożyczaj”, która trwała 3 ostatnie miesiące roku. Akcja dedykowana była dzieciom od 5 do 9 lat i polegała na zabawie, w której dzieci za każde wypożyczenie w naszych gminnych bibliotekach otrzymywały kolorowe naklejki upoważniające do odbioru nagrody po każdych 6 wizytach w Bibliotece. Dzieci szybko podchwyciły zabawę i w ciągu tych 3 miesięcy często z rodzicami wypożyczały o wiele więcej książek niż zazwyczaj. Tym samym cel Biblioteki organizującej tę Akcję został

osiągnięty. Najmłodszy czytelnicy poprzez zabawę z nagrodami zainteresowali się wypożyczaniem i czytaniem książek.

13. MGBP w Chorzelach podczas wakacji udostępniła do zwiedzania swoje pomieszczenia uczestnikom półkolonii. Dzieci i Młodzież podczas tych pobytów miała możliwość uczestniczyć w grach, zabawach i konkursach zorganizowanych specjalnie dla nich.

14. Filia Biblioteczna w Krukowie koordynuje grupę osób nazywających się „Aktywem Bibliotecznym”. Jest to młodzież i dzieci, które chętnie uczestniczą w działalności biblioteki oraz biorą czynny udział w akcjach organizowanych przez bibliotekę. Aktyw spotyka się na zajęciach organizowanych przez bibliotekę podczas wakacji, ferii oraz w roku szkolnym. W zeszłym roku razem z biblioteką w Zaręczach zorganizowano kilka wspólnych zajęć: wycieczkę rowerową oraz piknik z okazji Dnia Dziecka. Uczestnicy pod opieką Bibliotekarek oraz kilku rodziców udali się na przejażdżkę rowerową do lasu. Przy ognisku i pieczeniu kiełbasek dzieci i młodzież wesoło się bawiła. Grała w różne gry i zabawy m.in. podchody. Były też konkursy-zgaduj zagadka (głównie o tematyce literackiej i przyrodniczej) a także konkursy sprawnościowe na czas. Każdy uczestnik pracował na swoje punkty. Po skończonej zabawie, zliczeniu punktów zwycięzcom wręczono nagrody a wszystkim uczestnikom słodkie niespodzianki.

15. Wszystkie placówki MGBP posiadają czytelnie komputerowe wyposażone w komputery z odpowiednim oprogramowaniem oraz łącznością z Internetem. Każda posiada dodatkowo drukarkę lub urządzenie wielofunkcyjne. Nasza baza komputerowa jest obecnie wyposażona we wszystkie elementy, niezbędne do pracy dla chętnych użytkowników. Dostęp do nich jest bezpłatny, tylko wydruki komputerowe są odpłatne i stanowią dochód własny biblioteki przeznaczony w całości na zakup nowości wydawniczych. Biblioteka prowadzi usługi dla mieszkańców typu: kserowanie, drukowanie, faks, skanowanie. Pracownie komputerowe obsługiwane są przez pracowników biblioteki, oferujących swoją pomoc w korzystaniu z programów komputerowych oraz Internetu. Łącznie MGBP i jej Filie wiejskie oferują dostęp do 18 stanowisk komputerowych. Czytelnie komputerowe to również miejsce spędzania czasu wolnego oraz rozwijania swoich zainteresowań.